
Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br terça-feira, 1 de julho de 2025  |  Ano III - Edição nº 00313 | Caderno 1

SUMÁRIO
• DECRETO Nº 086.25, DE 01 DE JULHO DE 2025 - DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE FÉRIAS A SERVIDORES PÚBLICOS

MUNICIPAIS.

• DECRETO Nº 87/2025 - DISPÕE SOBRE A CONVOCAÇÃO DA 11ª CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO
MUNICIPIO DE CENTRAL BAHIA.

• APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 104/2025.

• DECRETOS - Dispõem sobre licenças a Servidores Públicos Municipais.

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba Página 001
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B41D7D8482503860598206E2D5617B2E



Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br terça-feira, 1 de julho de 2025  |  Ano III - Edição nº 00313 | Caderno 1

Decreto

	

DECRETO Nº 086.25, DE 01 DE JULHO DE 2025. 

Dispõe sobre concessão de Férias a 
Servidores Públicos Municipais. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CENTRAL, ESTADO DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais, 
 

D E C R E T A :  
 
Art. 1° Conceder, na forma do Art. 74, da Lei Municipal nº 243/91, férias 

aos Servidores Públicos Municipais abaixo relacionados:  
 

Art. 2°. Fica concedido o gozo de férias regulamentares aos servidores a 
seguir relacionados com seus respectivos períodos de aquisição e de utilização: 
                

 Cleder Araújo Levi – Procurador, matrícula 145, lotado na Secretaria Municipal de 
Administração, período de gozo de férias de 01 de julho de 2025 a 30 de julho de 2025, 
período aquisitivo 31.10.21 à 31.10.22. 

 Cledison Andrade Dos Santos – Técnico de Informática, matrícula 146, lotado na 
Secretaria Municipal de Administração, período de gozo de férias de 01 de julho de 2025 a 
30 de julho de 2025, período aquisitivo 14.02.22 à 14.02.23. 

 Daniel De Oliveira Ramos – Vigilante, matrícula 164, lotado na Secretaria Municipal de 
Educação, período de gozo de férias de 06 de junho de 2025 a 05 de julho de 2025, 
período aquisitivo 10.10.22 à 10.10.23. 

 Edenilde Da Silva Ferreira – Técnica de Enfermagem, matrícula 185, lotada na Secretaria 
Municipal de Saúde, período de gozo de férias de 01 de julho de 2025 a 30 de julho de 
2025, período aquisitivo 10.07.22 à 10.07.23. 

 Edileuza Teixeira Silva Vaz – Técnica de Enfermagem, matrícula 856, lotada na 
Secretaria Municipal de Saúde, período de gozo de férias de 01 de julho de 2025 a 30 de 
julho de 2025, período aquisitivo 08.04.22 à 08.04.23. 

 Ednilza Mendes De Carvalho – Auxiliar Operacional, matrícula 214, lotada na Secretaria 
Municipal de Administração, período de gozo de férias de 01 de julho de 2025 a 30 de 
julho de 2025, período aquisitivo 22.07.22 à 22.07.23.  

 Ezir Pereira Dos Santos – Técnica de Enfermagem, matrícula 295, lotada na Secretaria 
Municipal de Saúde, período de gozo de férias de 01 de julho de 2025 a 30 de julho de 
2025, período aquisitivo 17.12.22 à 17.12.23. 

 Felinto Pires Maciel Neto – Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula 302, lotado na 
Secretaria Municipal de Saúde, período de gozo de férias de 01 de julho de 2025 a 30 de 
julho de 2025, período aquisitivo 09.08.22 à 09.08.23. 

 Frank Land Castro De Souza – Agente de Portaria, matrícula 317, lotado na Secretaria 
Municipal de Saúde, período de gozo de férias de 01 de julho de 2025 a 30 de julho de 
2025, período aquisitivo 22.07.22 à 22.07.23. 

 Geane Amaral Nunes – Auxiliar Operacional, matrícula 321, lotada na Secretaria 
Municipal de Saúde, período de gozo de férias de 01 de julho de 2025 a 30 de julho de 
2025, período aquisitivo 22.07.22 à 22.07.23. 

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7DC2D69390A1F8EB20D3D478FC0B1D58

Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br terça-feira, 1 de julho de 2025  |  Ano III - Edição nº 00313 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br terça-feira, 1 de julho de 2025  |  Ano III - Edição nº 00313 | Caderno 1

	

 José Carlos Bento De Carvalho – Vigilante, matrícula 439, lotado na Secretaria Municipal 
de Administração, período de gozo de férias de 01 de julho de 2025 a 30 de julho de 2025, 
período aquisitivo 01.08.22 à 01.08.23. 

 Manoel Laércio Castro De Souza Neto – Agente de Portaria, matricula 201428, lotado na 
Secretaria Municipal de Saúde, período de gozo de férias de 01 de julho de 2025 a 30 de 
julho de 2025, período aquisitivo 19.02.23 à 19.02.24. 

 Sebastiana Rodrigues Cedro – Professora, matrícula 745, lotada na Secretaria Municipal 
de Educação, período de gozo de férias de 01 de julho de 2025 a 30 de julho de 2025, 
período aquisitivo 22.07.23 à 22.07.24. 

 Simone Ferreira Gomes Da Silva – Recepcionista, matrícula 753, lotada na Secretaria 
Municipal de Saúde, período de gozo de férias de 01 de julho de 2025 a 30 de julho de 
2025, período aquisitivo 04.04.22 à 04.04.23. 

 Valci Dos Santos – ACS, matrícula 799, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, período 
de gozo de férias de 01 de julho de 2025 a 30 de julho de 2025, período aquisitivo 
21.12.22 à 21.12.23. 
 

Art. 3° - Este decreto entrar em vigor na data de sua publicação. 
 

Gabinete do Prefeito de Central–BA, em 01 de julho de 2025. 
 
 
 
                                               JOSE WILKER ALENCAR MACIEL 

                                                 PREFEITO MUNICIPAL 
 

 

 

 

 

 

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7DC2D69390A1F8EB20D3D478FC0B1D58

Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br terça-feira, 1 de julho de 2025  |  Ano III - Edição nº 00313 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br terça-feira, 1 de julho de 2025  |  Ano III - Edição nº 00313 | Caderno 1

Decreto

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 071295AFA064A908C88547F4A5877204

Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br terça-feira, 1 de julho de 2025  |  Ano III - Edição nº 00313 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br terça-feira, 1 de julho de 2025  |  Ano III - Edição nº 00313 | Caderno 1

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 071295AFA064A908C88547F4A5877204

Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br terça-feira, 1 de julho de 2025  |  Ano III - Edição nº 00313 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br terça-feira, 1 de julho de 2025  |  Ano III - Edição nº 00313 | Caderno 1

Contrato
 

 
1 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO n.º 012PRP/2023 

 
 
2º TERMO DE APOSTILAMENTO DE ALTERAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA, 
REFERENTE AO CONTRATO Nº 104/2024, ORIÚNDO DO REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 002PE/2023, FIRMADO ENTRE A PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRAL, 
ESTADO DA BAHIA E A EMPRESA FAUSTINIANO JONAS CARDOSO LOPES, 
inscrita no CNPJ Nº 09.208.153/0001-01, REFERENTE FUTURA E 
EVENTUAL A AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, CONFORME CONDIÇÕES, 
QUANTIDADES E DEMAIS EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE TERMO DE 
REFERÊNCIA DO EDITAL. 
 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CENTRAL, ESTADO DA BAHIA, pessoa jurídica 
de direito público de base territorial autônoma, órgão do Poder 
Executivo Municipal, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 14.136.816/0001-
51, com sede na Av. João Durval Carneiro, Nº 72, Centro, Central – 
Bahia, neste ato representado por seu Prefeito, Sr. JOSÉ WILKER 
ALENCAR MACIEL. 
 
CONTRATADA: FAUSTINIANO JONAS CARDOSO LOPES, inscrita no CNPJ Nº 
09.208.153/0001-01, situado na Avenida Junior Ferreira Nunes, nº 
208-A, Irecê – BA, nesse ato representada pelo Sr. FAUSTINIANO 
JONAS CARDOSO LOPES, inscrito no CPF sob o n° 317.511.305-25. 
 
 

Fundamentação 
Legal 

Art. 136 da Lei 14.133/21. 

 
 
 
Dotação a ser 
inserida 

UNIDADES GESTORAS: 1201, 1001 
PROJETO/ATIVIDADE 2087, 2062 
ELEMENTO DE DESPESA: 33903000 
FONTE: 1-500-0000, 1-500-1001 
 

 
 

CENTRAL - BA, 01 de julho de 2025. 
 

 
 

José Wilker Alencar Maciel 
Prefeito Municipal 

 

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba Página 006
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 76762738AA66BAF43E26D9485D6AAAF3

Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br terça-feira, 1 de julho de 2025  |  Ano III - Edição nº 00313 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br terça-feira, 1 de julho de 2025  |  Ano III - Edição nº 00313 | Caderno 1

Decreto

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba Página 007
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B41D7D8482503860598206E2D5617B2E



Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br terça-feira, 1 de julho de 2025  |  Ano III - Edição nº 00313 | Caderno 1

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba Página 008
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B41D7D8482503860598206E2D5617B2E



Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br terça-feira, 1 de julho de 2025  |  Ano III - Edição nº 00313 | Caderno 1

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba Página 009
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B41D7D8482503860598206E2D5617B2E



Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br terça-feira, 1 de julho de 2025  |  Ano III - Edição nº 00313 | Caderno 1

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba Página 010
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B41D7D8482503860598206E2D5617B2E



Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br terça-feira, 1 de julho de 2025  |  Ano III - Edição nº 00313 | Caderno 1

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba Página 011
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B41D7D8482503860598206E2D5617B2E


		2025-07-01T17:05:56-0300




